existentes e impactando diretamente a 
economia local e em particular as pequenas e 
médias empresas.  

Até dezembro de 2013, o número médio de 
trabalhadores alocados nas diversas 
empresas e consórcios contratados para a 
realização das obras foi estimado em cerca 
de 35.000 (trinta e cinco mil) segundo dados 
fornecidos pela Prefeitura de Itaboraí (2015), o 
que correspondia a cerca de 15,40 % da 
população total do município, estimada pelo 
IBGE Cidades (2014) em 227.168 habitantes. 

4.3.3. A PESQUISA RELACIONANDO AS 
MPES E OS IMPACTOS PRODUZIDOS PELO